
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   9Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 037/2018-PGE
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2018 – PGE
Data da Assinatura: 07/11/2018
Vigência: 07/11/2018 a 07/11/2019
Valor Global: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 449052, Fonte 
do Recurso: 0101
Objeto: fornecimento e instalação de 02 (dois) UPS (NOBREAK) 
de 60KVA, treinamento teórico e prático para operação em modo 
paralelo, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, nos termos e condições do Termo de Referência 
– Anexo I do Edital
Contratada: RTA REDE DE TECNOLOGIA AVANÇADA LTDA
CNPJ: 00.429.640/0001-11
Endereço: Rua Dom Aguirre, nº 515, sala 01, Bairro: Parque 
Taquaral, CEP: 04671-245, São Paulo/SP.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 380732

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 680/2018 – PGE.G., 07 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 ½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, com o objetivo de realizar carga dos 
autos do processo nº 0002383-85.2012.4.01.3905, dentre 
outras providências, referente ao processo administrativo nº 
201200006235, nos dias 12 e 13.11.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380702
Portaria nº 679/2018 – PGE.G., 07 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
administrativo, Id. Funcional 31763/1 e Augusto César da 
Costa Moutinho, Motorista, identidade funcional 55589774/1, 
para comparecimento em audiência refente aos processos nº 
0000808-74.2018.5.08.0115 e nº 0000809-59.2018.5.08.0115, 
no dia 19/11/2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380699
Portaria nº 681/2018 – PGE.G., 07 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ 
diárias à servidora Ana Carla Cal Freire de Souza, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 51855587/3, a fi m de participar do curso 
“Licitações e Contratos na Área da Saúde”, no período de 12.11 
a 15.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380706

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 673/2018-PGE.G.., 06 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05.11.2018, o gozo de férias da servidora Sandra Maria Silva 
Ferreira, id. funcional 5433452/3, concedida pela Portaria n.° 
527/2018-PGE.G. de 04.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380734

Portaria nº 674/2018-PGE.G., 06 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018 da servidora Rosângela de Souza Martins, id. Funcional 
3152979/1, concedida pela Portaria nº 605/2018-PGE.G de 
04.10.18, para o período de 19.11 a 18.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
SUPERIOR - BIÊNIO 2018/2020
Por meio desse edital, a Comissão Eleitoral torna pública a 
relação DEFINITIVA dos candidatos inscritos para a eleição que 
escolherá os membros titulares e respectivos suplentes para 
compor o Conselho Superior da Procuradoria-geral do Estado do 
Pará, para o biênio 2018/2020, a saber:
ANTÔNIO CARLOS BERNARDES FILHO – CLASSE ESPECIAL
FABÍOLA DE MELO SIEMS – CLASSE ESPECIAL
JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO – CLASSE INTERMEDIÁRIA
Na forma do item 4.5 do edital, a Comissão Eleitoral comunica 
que a eleição ocorrerá no dia 14/11/2018 de 08h00 às 16hh00, 
no CENTRO DE ESTUDO da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, na forma estabelecida no edital, observada especialmente 
as regras estabelecidas no item 4.6 e 4.7 do Edital.
Belém, 07/11/2018
Presidente:
Conselheira MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO
Membro:
Con selheira ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
Membro:
Conselheira MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO

Protocolo: 380723

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 511 DE 05 DE OUT-
UBRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.719, PAG. 8 
DE 11.10.2018 – Protocolo: 371658.
Onde se lê:
PERÍODO: 03/10  a 01/11/2018
Leia-se:
PERÍODO: 01 a 30/10/2018

Protocolo: 380785

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 517 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
DEZEMBRO/2018.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

CAROLLINE RIKER PINTO 5936663/ 1 01/10/2017
a 30/09/2018

03/12/2018
a 01/01/2019

JOSIETE CUNHA DE SOUZA 5936570/1 20/09/2017
a  19/09/2018

01/12/2018
a 30/12/2018

LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO 55589973/ 1 16/07/2017
a 15/07/2018

01/12/2018
a 30/12/2018

TAINA BRITO NOBRE 5936687/ 1 01/10/2017
a 30/09/2018

03/12/2018
a 01/01/2019

TATIANA MELO DO NASCIMENTO 5922644/ 1 01/10/2017
a 30/09/2018 

10/12/2018
a 08/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 380854

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 438 /2018 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº. 32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico de 06 de 
novembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRUNO MAGALHAES, Id. Funcional 
nº 5898137/3, ocupante do cargo de Gerente, lo tado na 
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário - SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 06 de 
novembro a 20 de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 06 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 380771

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 453/2018-DAF/SEAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID.
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO

CONCESSIVO

01 57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 
SILVA 2017/2018 03/12/2018 a 

01/01/2019

02 4057/1 ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS 
NUNES 2017/2018 03/12/2018 a 

01/01/2019

03 57175312/1 CARLOS BENJAMIN DE SOUZA 
GONÇALVES 2017/2018 03/12/2018 a 

01/01/2019

04 4073/1 CARLOS NAZARENO TAVARES 2017/2018 26/12/2018 a 
24/01/2019

05 54185396/2 DANUZIA DE CASSIA COSTA DE 
OLIVEIRA 2017/2018 03/12/2018 a 

01/01/2019

06 57191343/1 FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO 2017/2018 17/12/2018 a 

15/01/2019  

07 55588243/1 HILMA BERNADETE NEVES MARQUES 2017/2018 26/12/2018 a 
24/01/2019

08 55948/1 JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO 2017/2018 10/12/2018 a 
08/01/2019

09 3719/1 JOSÉ GILMAR FERREIRA MOURA 2017/2018 27/12/2018 a 
25/01/2019

10 57196577/1 JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA 
FILHO 2017/2018 18/12/2018 a 

16/01/2019

11 5824249/3 LEIA DA SILVA MOURA 2014/2015 17/12/2018 a 
15/01/2019

12 5309107/2 LUCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

13 3279243/1 LUCIVALDO DA SILVA MAGALHÃES 2017/2018 01/12/2018 a 
30/12/2018

14 3244555/2 LUIZ  CARLOS NUNES LOPES 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

15 11797/1 LUIZ EDIVALDO CORDEIRO 
MONTEIRO 2017/2018 03/12/2018 a 

01/01/2019

16 3271/1 LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

17 5850983/2 MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

18 54192349/4 MARIA DO SOCORRO DE SENA 
BENTES 2017/2018 10/12/2018 a 

08/01/2019

19 1791/1 MARIA DO SOCORRO MOURA DE 
ALMEIDA 2017/2018 26/12/2018 a 

24/01/2019

20 1457/1 MARIA EDNA CRESPO SILVA 2016/2017 26/12/2018 a 
24/01/2019

21 3050/1 MARIA ELIETE DE LIMA 2017/2018 26/12/2018 a 
24/01/2019

22 2941/1 MARIA GORETTE GOMES PEREIRA 2017/2017 03/12/2018 a 
01/01/2019

23 2010186/1 MARCIA MARIA DOS SANTOS 2017/2018 17/12/2018 a 
15/01/2019


